UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /TB-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày    tháng 3 năm 2021

THÔNG BÁO

Định hướng hoạt động nghiên cứu, ứng dụng

Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang năm 2022

Căn cứ Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc ban hành Quy định quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 04/12/2020 của Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX, nhiệm kỳ

2020-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 09/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế

hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh về Chiến lược phát triển công

nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035;

Căn cứ Nghị quyết số 401-NQ/TU ngày 30/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và

Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh về Chiến lược phát triển

nông nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035;

Căn cứ Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 14/01/2020 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số

149/KH-UBND ngày 01/6/2020 của UBND tỉnh thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính

trị, Chính phủ và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số chủ trương, chính sách

chủ động tham gia cuộc Cách mạng Công nghiệp lần thứ 4;

Căn cứ Quyết định số 975/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc ph  duyệt Đề án  Chương trình m i x  một sản ph m  tỉnh Bắc Giang

giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 682/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch hành động Tăng trư ng xanh tỉnh Bắc Giang đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 10/6/2020 của UBND tỉnh thực hiện

Kết lu n số 50-K /TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Nghị quyết

số 20-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6  kh a XI  về phát triển khoa học và công

nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp h a, hiện đại h a trong điều kiện kinh tế thị

trường định hướng x  hội chủ ngh a và hội nh p quốc tế;

Căn cứ Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 14/9/2020 ph  duyệt  Đề án khung

nhiệm vụ khoa học và công nghệ về qũy gen cấp bộ, cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 ;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 21/01/2021 của Chủ tịch  UBND tỉnh về

việc Tăng cường hoạt động khoa học và công nghệ tr n địa bàn tỉnh Bắc Giang;

S  Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng định hướng nghi n cứu, ứng

2

dụng khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Giang năm 2022 như sau:

I. Định hướng nghiên cứu - ứng dụng

1. Lĩnh vực công nghệ thông tin (CNTT)

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hạ tầng kỹ thu t đô thị nhằm

nâng cao chất lượng quản lý đô thị, tạo bước đột phá trong thay đổi phương thức

quản lý, chỉ đạo, điều hành của chính quyền đô thị.

- Nghi n cứu công nghệ trí tuệ nhân tạo  AI  và internet kết nối vạn v t  IoT

xây dựng hệ thống dự báo, giám sát tình trạng ng p lụt; hoạt động của các trạm

bơm nhằm nâng cao năng lực thoát nước trong mùa mưa của thành phố Bắc Giang.

- Nghi n cứu, ứng dụng các thành tựu của cuộc Cách mạng Công nghiệp 4.0 trong

các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp.

- Triển khai việc ứng dụng CNTT tr n nền tảng 5G, t p trung vào các l nh vực:

bưu chính điện tử, kinh tế số, chính quyền số, trí tuệ nhân tạo, internet vạn v t (IoT),

phân tích dữ liệu lớn, camera thông minh,...

- Cung cấp các dịch vụ công, dịch vụ công ích chất lượng, tạo ra môi trường

năng động để doanh nghiệp và người dân được hư ng các dịch vụ thông minh, nâng

cao năng lực cạnh tranh, cải thiện chất lượng cuộc sống, tạo môi trường minh bạch,

thu n lợi để thu hút mạnh mẽ các dự án đầu tư và phát triển các thành phần kinh tế

thúc đ y phát triển kinh tế -x  hội tr n địa bàn tỉnh.

- Phát triển kinh tế số. Xây dựng hệ thống quản lý điều hành thông tin trong

l nh vực quy hoạch, kế hoạch và đầu tư, tài chính, ngân sách nhà nước đáp ứng y u

cầu nhanh ch ng, chính xác, kịp thời, h  trợ đắc lực công tác l nh đạo chỉ đạo điều

hành của tỉnh. Phát triển các phần mềm ứng dụng trong l nh vực quy hoạch, kế

hoạch, tài chính,… theo hướng chu n h a, tích hợp thu n tiện với các ứng dụng c

sẵn và c  thể kết nối li n thông với các ứng dụng.

- Phát triển các hệ thống phần mềm và cơ s  dữ liệu dùng chung; giải pháp kỹ

thu t kết nối li n thông các hệ thống thông tin, chia sẻ, sử dụng các CSD  dùng

chung để thúc đ y cải cách thủ tục hành chính; giải pháp về bảo m t, an toàn dữ

liệu, thông tin và an ninh mạng.

- Ứng dụng CNTT trong quản lý đô thị thông minh và điều hành chính quyền

điện tử; các giải pháp số h a các l nh vực chuy n ngành của khu vực công để

hướng tới chính quyền số và kinh tế số.

- Phát triển các dịch vụ, ứng dụng di động tr n nền tảng 5G  giúp người dân

và doanh nghiệp c  thể truy c p thông tin và giao dịch với các cơ quan nhà nước

bất cứ khi nào và bất cứ   đâu, bằng các thiết bị cầm tay như điện thoại thông

minh, máy tính bảng ; giải pháp chuyển đổi số trong cộng đồng doanh nghiệp và

các ứng dụng giao dịch điện tử của doanh nghiệp và người dân với chính quyền.

- Cung cấp các ứng dụng trực tuyến như đào tạo, phổ biến kiến thức, thông tin

tuy n truyền, nâng cao năng lực CNTT và tham gia điện tử của công chúng.

3

2. Lĩnh vực khoa học nông nghiệp

- Xây dựng và triển khai các đề tài, dự án nghi n cứu khoa học, phát triển công

nghệ, ứng dụng công nghệ ti n tiến vào sản xuất, kinh doanh các sản ph m OCOP

tr n nhu cầu của các tổ chức kinh tế, hộ sản xuất tham gia Chương trình OCOP.

- Ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học, chọn tạo giống, thu hoạch,

chế biến bảo quản và chế biến, đặc biệt là các sản ph m c  thế mạnh, đặc thù của

tỉnh; xây dựng nông thôn mới; bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực

ph m, nâng cao sức cạnh tranh cho nông sản hàng h a của tỉnh.

- Nghi n cứu các giải pháp hạn chế ảnh hư ng của thuốc bảo vệ thực v t

h a học trong sản xuất nông nghiệp.

- Ưu ti n h  trợ các HTX, doanh nghiệp hình thành các mô hình canh tác ti n

tiến; ứng dụng chế ph m sinh học phục vụ bảo quản sau thu hoạch và chế biến

nông sản đảm bảo an toàn vệ sinh thực ph m; hình thành chu i cung ứng thực

ph m nông lâm sản an toàn, đáp ứng nhu cầu thị trường trong nước và xuất kh u;

- Tạo l p, quản lý và phát triển các đối tượng s  hữu công nghiệp cho các sản

ph m nông sản chủ lực, đặc trưng, tiềm năng của tỉnh.

- Phục tráng, bảo tồn, khai thác và phát triển nguồn gen các giống cây trồng,

v t nuôi quý hiếm, đặc sản c  giá trị của địa phương.

- Xây dựng mô hình thí điểm áp dụng khoa học kỹ thu t trồng rừng thâm canh

g  lớn, h  trợ chủ rừng thực hiện cấp chứng chỉ rừng bền vững quốc tế  FSC  nâng

cao hiệu quả trong công tác bảo vệ phát triển rừng, trồng rừng g  lớn.

- Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp nhằm ứng ph  với

tình trạng biến đổi khí h u đang diễn ra nghi m trọng hiện nay.

- Xây dựng và triển khai các đề tài, dự án nghi n cứu khoa học trong

sản xuất nông nghiệp hữu cơ theo chu i giá trị.

3. Lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ

- Phát triển công nghệ v t liệu mới ứng dụng v t liệu ti n tiến, công nghệ tiết

kiệm nhi n liệu, thân thiện với môi trường trong sản xuất v t liệu xây dựng và các

l nh vực khác.

- Đ y mạnh ứng dụng, chuyển giao những thành tựu khoa học và công nghệ

vào các l nh vực sản xuất công nghiệp như: Công nghiệp dệt may, cơ khí, điện tử,

chế biến nông, lâm, thủy sản, h a chất, v t liệu xây dựng,…

- Đề xuất triển khai các đề tài, dự án khoa học và công nghệ li n quan đến tiết

kiệm năng lượng, phát triển bền vững.

- Phát triển và ứng dụng công nghệ xanh, công nghệ cao vào sản xuất.

4

- Nghi n cứu tiếp c n công nghệ và đổi mới công nghệ, lựa chọn công nghệ

thích hợp phục vụ phát triển các ngành mũi nhọn của tỉnh, tạo ra các sản ph m hàng

h a c  năng suất, chất lượng và khả năng cạnh tranh cao trong nước và xuất kh u.

- Khuyến khích nghi n cứu - ứng dụng các nguồn năng lượng mới, năng

lượng mặt trời, năng lượng tái tạo, năng lượng sạch; các biện pháp sử dụng năng

lượng hợp lý và tiết kiệm; xử lý ô nhiễm môi trường làng nghề; rác thải nông thôn;

nước thải sinh hoạt; nước thải bệnh viện; nước thải khu công nghiệp; môi trường

đô thị.

- Nghi n cứu, ứng dụng các giải pháp ứng ph  với biến đổi khí h u, phòng chống

thi n tai, bảo vệ tài nguy n môi trường.

- Đ y mạnh ứng dụng, chuyển giao những thành tựu trong l nh vực công

nghệ sinh học vào các l nh vực của đời sống.

4. Lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn; giáo dục và đào tạo

 - Nghi n cứu đánh giá các vấn đề về tiềm năng, thế mạnh của tỉnh; nghi n

cứu, đề xuất các giải pháp về chính sách h  trợ phát triển các loại hình doanh

nghiệp tr n địa bàn tỉnh.

- Nghi n cứu cơ s  lý lu n và tổng kết thực tiễn trong việc hoạch định, thực hiện

các chủ trương, nghị quyết trong phát triển kinh tế - x  hội của tỉnh; Nghi n cứu cải

cách thủ tục hành chính nhằm nâng cao hiệu quả bộ máy chính quyền các cấp.

- Nghi n cứu, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hoá của tỉnh, các mô

hình, các giải pháp phát triển du lịch.

- Nghi n cứu các giá trị văn h a, lịch sử về con đường bộ hành của các Tổ

Ph t giáo Trúc  âm Y n Tử.

- Đánh giá thực trạng, đề xuất các giải pháp phát triển một số làng nghề của

tỉnh Bắc Giang.

- Nghi n cứu đổi mới, cải tiến và nâng cao chất lượng học t p, giáo dục và

đào tạo. Các giải pháp nâng cao giáo dục đào tạo, nghi n cứu khoa học, sáng tạo,

sáng kiến trong hệ thống trường học, trường chuy n nghiệp và dạy nghề.

5. Lĩnh vực khoa học y, dược

- Nghi n cứu các giải pháp về phát triển y tế trong chu n đoán, điều trị và

phòng bệnh.

- Nghi n cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ, công nghệ sinh học trong phát

triển vùng nguy n liệu, bảo quản, chế biến các loại cây dược liệu và các sản ph m dược

liệu tr n địa bàn tỉnh.

 - Nghi n cứu các giải pháp ứng dụng khoa học và công nghệ trong sản xuất

v t tư và trang thiết bị y tế.

Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tiễn, các tổ chức, cá nhân, đơn vị, địa

phương c  thể đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN thuộc các l nh vực khác để

hướng đến giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong thực hiện Nghị quyết

5

Đại hội Đảng các cấp; giải quyết những vấn đề bức xúc, kh  khăn trong thực tiễn

g p phần thúc đ y phát triển kinh tế - x  hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng của

tỉnh Bắc Giang.

II. Thời hạn nhận đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN

Thời gian thực hiện: Bắt đầu nh n đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp

tỉnh từ ngày ban hành Thông báo đến hết ngày 31/5/2021. Quá thời hạn tr n, các

phiếu đề xuất, đặt hàng không được tổng hợp trong kế hoạch năm 2022.

*Lưu ý: Để tránh trùng lắp với các nhiệm vụ KH&CN đã thực hiện, đề nghị

các tổ chức, cá nhân tra cứu theo địa chỉ: http://nhiemvukhcn.bacgiang.gov.vn

III. Địa chỉ tiếp nhận đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN

- Những nhiệm vụ KH&CN năm 2022 của các tổ chức, cá nhân đề xuất theo

mẫu kèm theo Công văn này, nộp trực tuyến tại trang

http://dichvucong.bacgiang.gov.vn hoặc gửi về  Bộ ph n tiếp nh n và trả kết quả

- S  Khoa học và Công nghệ tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh Bắc

Giang  Trụ s   i n cơ quan- Quảng trường 3/2- thành phố Bắc Giang .

- Đối với các s , ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đ  thành l p Hội

đồng KH&CN: đề nghị Hội đồng thông báo rộng r i định hướng hoạt động nghi n

cứu- ứng dụng để các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp thuộc ngành, địa phương đề

xuất, đặt hàng sau đ  tổng hợp thành danh mục chung, kèm theo các phiếu đề xuất,

đặt hàng gửi về địa chỉ n u tr n.

Tr n đây là định hướng hoạt động nghi n cứu ứng dụng năm 2022, S  Khoa học

và Công nghệ trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn;

- Thành vi n HĐ KH&CN tỉnh;

- Các s , cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các viện nghi n cứu, trường đại học;

- Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh;

-   nh đạo S ;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc S ;

- Trung tâm UD KH&CN  đăng tr n website của S  ;

-  ưu: VT, Q KH.

GIÁM  ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

http://nhiemvukhcn.bacgiang.gov.vn/
http://dichvucong.bacgiang.gov.vn/

Phụ lục

MẪU PHIẾU ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

1. T n nhiệm vụ:

.......................................................................................................................................................

2. Hình thức thực hiện  Một trong các hình thức: đề tài nghiên cứu khoa học; dự án khoa học

và công nghệ hoặc các hình thức nhiệm vụ khoa học và công nghệ khác)

.......................................................................................................................................................

3. Mục ti u:

.......................................................................................................................................................

4. Tính cấp thiết của nhiệm vụ (Tầm quan trọng, tính thời sự hoặc cấp bách,...):

.......................................................................................................................................................

5. Các nội dung chính

6. Kết quả dự kiến:

.......................................................................................................................................................

7. Khả năng và địa chỉ áp dụng:

.......................................................................................................................................................

8. Dự kiến hiệu quả mang lại:

.......................................................................................................................................................

9. Dự kiến thời gian thực hiện (Số tháng, bắt đầu từ  tháng ....năm....đến tháng ....năm...)

.......................................................................................................................................................

10. Dự kiến kinh phí

- Tổng kinh phí:....... đồng.

+ Kinh phí đề nghị h  trợ từ ngân sách sự nghiệp KH&CN tỉnh:....... đồng.

+ Kinh phí từ nguồn khác  nếu c   :....... đồng.

11. Thông tin khác  Chỉ áp dụng đối với dự án KH&CN):

11.1  Xuất xứ hình thành:

(Nếu là Dự án khoa học và công nghệ cần nêu rõ là kết quả của đề tài nghiên cứu khoa học và

phát triển công nghệ đã được Hội đồng KH&CN các cấp đánh giá, nghiệm thu và kiến nghị,

gồm: tên đề tài, mã số, ngày tháng năm đánh giá nghiệm thu;kết quả khai thác sáng chế, giải

pháp hữu ích hoặc kết quả KH&CN từ nước ngoài,...)

.......................................................................................................................................................

11.2  Khả năng huy động nguồn vốn ngoài Ngân sách nhà nước: (Sự tham gia của doanh nghiệp,

cơ sở sản xuất,...)

.......................................................................................................................................................

12. Địa chỉ, số điện thoại, email li n hệ của tổ chức, cá nhân đề xuất

.......................................................................................................................................................

                                          ..., ngày ... tháng... năm 2021
CÁ NHÂN ĐỀ XUẤT

(Họ, tên và chữ ký )
TỔ CHỨC ĐỀ XUẤT

(Họ, tên và chữ ký - đóng dấu)

Ghi chú: Phiếu đề xuất được trình bày không quá 4 trang giấy khổ A4.

		loiltt_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2021-03-22T09:43:37+0700

		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2021-03-22T10:22:07+0700

		2021-03-22T10:38:18+0700

		2021-03-22T10:38:36+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-03-22T10:39:05+0700